C. Tertio infero contra tertium notabile domini abbatis in dicto. c. filius. ubi ex tex. notat qd' lex canonica appellatur lex dei. que in hoc differit a lege ciuili: quia hec tractat de deo & intendit semper precidere peccata. & dirigere homines in deum. Ita ipse. C. Certe quis ecclesia diligentius circa conservacionem ueram generis humani iusticiam prosequatur tamen idem est finis legum. & etiam tractatus. Ut ego differui in prin. nostris operis. Nec obstat tex. iste qui non adducit legem dei ut diuersam a lege sculi. Sed eam adducit ad refutandum in eptam defensionem ex lege ciuili. cum patenter constet res alienas esse restituendas.

C. Item si uellis permanere tenax: legem dei ut diuersam idest fere contrariam esse aductam.

C. Aduerte qd' hic conqueritus fuit heres & non dominus rei. & non est facienda restitutio heredi sed domino cuius res legate erant. & quis de iure ciuili non potenti non sit restitutio facienda. quin immo prescribitur contra negligentes. ut in. l. i. & z. & per totum. de usucap. ff. & C. de pres. longi tempo. & jo. uel. 40. annorum tamen. quia possessio rei alienae non est sine peccato ut in. c. peccatum. de reg. iu. li. 6. ideo ex lege dei dicit tex. ualde sibi in iustum uideri: ut episcopus possideat res alterius ecclesie: quas restituere debuisset. & hic erit etiam pulcher intellectus.

C. Ex his quarto inferas qd' ille tex. non habet fundatum in hoc: qd' esset legata res ecclesie. quis gl. in. c. si episcopus. 12. q. 5. in hoc considereret ius uersari. & idem Innocentius in dicto. c. filius. sed certe tex. rationem habet generali rei alienae. Ibi. a te teneatur qui aliena restituere debuisti. Hec est igitur ratio & in hoc uersatur tota dispositio: ideo non placet in intellectus cardinalis.

C. At in consideranter dicebant moderni ut do. Jason. in. 4. col. in dicta. l. qui aliena ubi cum eis tenet qd' cardinalis diuinabat in dicto. c. filius. rem alienam legatam fuisse ecclesie. qd' secundum tex. non constat an fuisse ecclesie uel alterius.

C. Quippe dominus cardinalis non di-

Col. 60.

natur. Sed ipsi eius diuinationem somniorū. Nam ex tex. euidenter constat: res alterius ecclesie fuisse legatas. ut ibi res tibi legate. que cuiusdam ecclesie esse perhibentur. Sed quis do. car. uerum dixerit in casu: in iure tamen hoc nihil est. quia uniuersaliter ius uersatur in ratione rei alienae. ut dixi & patet in tex.

C. Quinto infertur contra doctrinam abbatis in dicto. c. filius. ulti. nota. qd' ubi cumq; ius ciui le fouet lucrum odiosum proximo uel rigorē quemadmodum: tunc non sit seruanda talis lex in foro canonico. licet ex presse non reprobaretur. & Felinus in dicto c. ecclesia sancte Marie. char. 5. in decla. 4. dicebat hoc perpetuo notandum ad multa. maxime ad limitationem eorum que notatur in dicto. c. i. de noui. op. nun.

C. Aduerte qd' ista regula sumitur a falso fundamento. s. a tex. in. c. filius. ubi credunt legatum rei alienae non ualere de iure canonico: quis ualeat de iure ciuili. Nam eo modo quo ualeat iure ciuili: ualeat canonico ut supra. Nec in ualitudinate legati fundatur illa decretalis. sed in restitutione rei alienae.

C. Item dum dicant lucrum odiosum proximo: ego uellem querere ab his patribus: quo iure inuenirent legata. quia sint ab herede prestanda: sint odiosa proximo. Nam legatum est donatio de re a testatore reliqua: ab herede prestanda. ut in. l. legatum. de leg. 3. ff. & donatio de sua natura cum aliberalitate ducat originem: nō habet odium. ut in. c. i. de dona. nec est odiosum: uoluntatem testatoris in legatis manere ualidam. quin immo etiam si testamentum rumpatur per contra tabulas bonorum possessionis tamen legata prestari ex uoluntate testatoris: natura li equitate cautum est. ut in titu. de leg. pres. & patet expresse in. l. i. in principio eo. ti. ibi. hic titulus de legatis prestandis: naturalem. Habet equitatem. idem in auten. ex causa. cum auten. unde sumitur. C. de li. prete. & uoluntatem testatoris in legatis obserua re: bonum est & equum. ut in. l. filio preterito. de in ius. rup. irri. fa. res. ff. ubi quis subtilitate iuris ciuilis rupto testamento legata non ualeant: tamen uoluntate seruare testatoris equum est & iustum. unde nō debent notare doctores: qd' lucrum sit odiosum proximo. id est heredi soluere legata. Et qd' ideo leges nō sint seruāde tāq; odiosae. hinc & male negat qd' tales leges non habeant rationē naturalem. qui immo ratione naturali fundantur. ut in dicta. l. i. de leg. pres.

C. Demū ut uerius rem ipsam apprehendamus: quem ramus causas. certe hoc est ius uniuersale non odiosum: sed naturalem habens equitatem. ut heres legata soluat. qd' iam probauit. quero igitur causam: quare impediat hec iusticia uniuersalis i legato rei alienae. Si respondebis quia est aliena: ego considerabam ex hac causa non impediri luste. quia tūc ualeat legatum: quando testator sciebat rem esse alienā ut in dicta. l. rem alienam. Igitur mens ipsa non fallitur. quia iniquum est interpretari ut ipse uellet rem alienam auferri inuito domino. sed secundū iusticiam debet interpretari: ut interpretatur ius ciuile. s. ut res a domino redempta. traducatur legatio. Vel si dominus nollit eam distrahere: detur extimatio. hec est interpretatio uere iusticie & euangelica. quia non debemus interpretari mentem testatoris ut menciat uel ut uelit rapere rem alienam ut in. c. stote misericordes. de uerbo. sig. Preterea qd' legatum rei alienae non habeat in se aliquid in iustum: probatur. quia ego possum promittere rem alicuiam et ualeat promissio. Quia dum scio eam esse alienam: habeo redimenti metem. si iusto precio & comode redimi possit. ut in. l. sed celsus. & in. l. paecta. g. fi. de contrahen. emp. Si tamen redimi nō possit: extimationem soluendi mentem habere: in-